
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 151  delibera

Data  01-09-2021

OGGETTO: Approvazione Schema di Rendiconto Esercizio 2020

L’anno    duemilaventuno  il giorno   uno del mese  di   settembre   alle ore  12:00  in modalità telematica,
in seguito a convocazione disposta dal  Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P
Capriotti Federico ASSESSORE A

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Massimo Bufacchi

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- l’organo esecutivo è tenuto a predisporre lo schema di rendiconto della gestione, corredato della relazione
illustrativa di cui all'art.151, comma 6, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs.
267/2000, per sottoporlo all'esame dell'Organo di Revisione ed alla successiva approvazione da parte del
Consiglio comunale;

- con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c.
3 - della Costituzione;

- il Tesoriere in ottemperanza al disposto dell'art.226 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con
d.lgs. n.118/2011, ha reso il proprio conto per l'esercizio 2020;

Verificato che il Rendiconto del precedente esercizio 2019 è stato regolarmente approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 10/11/2020;

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione finanziaria,
economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del Bilancio, il Conto
Economico e lo Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.
118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito
gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve pertanto essere approvato in base agli schemi
armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011,
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visti l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs.118/2011, i
quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

DATO ATTO che l’Ente si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità Economico-Patrimoniale
(Delibera di GC n. 77 del 19.05.2021), delibera che verrà portata a ratifica in Consiglio Comunale con il
presente Rendiconto;

Visto il D.L. del 20 aprile 2021, n. 56 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, con cui è
stato disposto, all’art.3, che il termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio
2020 per gli enti locali, di cui all’art.227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è
prorogato al 31 maggio2021.

Visto l’art. 52 del D.L. 25 maggio 2021, n.73 “Misure di sostegno all’equilibrio di bilancio degli Enti Locali,
proroga di termini concernenti rendiconti e bilanci dei Comuni e fusione di Comuni” con cui è disposto che
“esclusivamente per gli Enti Locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8 aprile
2013, nr. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, nr. 64, è differito al 31 luglio 2021:

Il termine della deliberazione del rendiconto di gestione relativa all’esercizio 2020 per gli Enti Locali,
a)di cui all’art. 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267”;

Preso atto della straordinaria situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da
COVID-19 che ha caratterizzato l’esercizio 2020;



Tenuto conto che, in conseguenza di tale situazione emergenziale, il legislatore è intervenuto prevedendo
particolari misure e specifici fondi a parziale ristoro delle minori entrate registrate dai Comuni;

Dato atto che tra le risorse trasferite particolare importanza ha assunto il “Fondo per l’esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali”, di cui all’art. 106 del DL 34/2020 ed all’art. 39 del DL. 104/2020;

Rilevato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del DL 104/2020, gli enti locali beneficiari del contributo
per le funzioni fondamentali, sono tenuti a trasmettere al Ministero dell’economia e delle finanze-
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, una
certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori
spese connesse alla predetta emergenza, attraverso il modello e con le modalità definite nel decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 novembre
2020;

Appurato che le risorse derivanti da ristori specifici e dal fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali,
non utilizzate alla fine di ciascun esercizio, confluiscono nella quota vincolata del risultato di
amministrazione;

Dato atto che, ai fini della certificazione di cui sopra, nell’ambito delle operazioni di Riaccertamento dei
residui attivi e passivi, nonché in fase di determinazione/scomposizione del Risultato di Amministrazione, è
stata condotta un’attenta analisi sulle entrate e sulle spese connesse all’emergenza epidemiologica;

Dato atto che in data 31 maggio 2021 è stata regolarmente trasmessa la Certificazione relativa al fondo per
l’esercizio delle funzioni fondamentali di cui sopra;

Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale;

Considerato che l’allegato n.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il riaccertamento ordinario
dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica
deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione
del rendiconto”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, si è provveduto al
Riaccertamento Ordinario dei Residui, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 80 del
24/05/2021;

Dato atto che, con deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 25/05/2021, è stato approvato lo schema
del Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2020 e la Relazione sulla Gestione, ex art. 151,
comma 6, del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione finanziaria,
economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del Bilancio, il Conto
Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Visti l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D. Lgs.118/2011, i
quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della
gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto il D.L. del 20 aprile 2021, n. 56 rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, con cui
è stato disposto, all’art.3, che il termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’esercizio
2020 per gli enti locali, di cui all’art.227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è
prorogato al 31 maggio 2021.

Visto l’art. 52 del D.L. 25 maggio 2021, n.73 “Misure di sostegno all’equilibrio di bilancio degli Enti Locali,
proroga di termini concernenti rendiconti e bilanci dei Comuni e fusione di Comuni” con cui è disposto che
“esclusivamente per gli Enti Locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8 aprile
2013, nr. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, nr. 64, è differito al 31 luglio 2021:

Il termine della deliberazione del rendiconto di gestione relativa all’esercizio 2020 per gli Enti Locali,
b)di cui all’art. 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, nr. 267”;



Preso atto della straordinaria situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da
COVID-19 che ha caratterizzato l’esercizio 2020;

Tenuto conto che, in conseguenza di tale situazione emergenziale, il legislatore è intervenuto prevedendo
particolari misure e specifici fondi a parziale ristoro delle minori entrate registrate dai Comuni;

Dato atto che tra le risorse trasferite particolare importanza ha assunto il “Fondo per l’esercizio delle
funzioni fondamentali degli enti locali”, di cui all’art. 106 del DL 34/2020 ed all’art. 39 del DL. 104/2020;

Rilevato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del DL 104/2020, gli enti locali beneficiari del contributo
per le funzioni fondamentali, sono tenuti a trasmettere al Ministero dell’economia e delle finanze-
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, una
certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle
minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori
spese connesse alla predetta emergenza, attraverso il modello e con le modalità definite nel decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 novembre
2020;

Appurato che le risorse derivanti da ristori specifici e dal fondo per l’esercizio delle funzioni degli enti locali,
non utilizzate alla fine di ciascun esercizio, confluiscono nella quota vincolata del risultato di
amministrazione;

Dato atto che, ai fini della certificazione di cui sopra, nell’ambito delle operazioni di Riaccertamento dei
residui attivi e passivi, nonché in fase di determinazione/scomposizione del Risultato di Amministrazione, è
stata condotta un’attenta analisi sulle entrate e sulle spese connesse all’emergenza epidemiologica;

Considerato che nel rendiconto 2019 era stato  considerato nel risultato di amministrazione, quale avanzo
vincolato la somma di euro 1.464.450,70, senza alcuna specifica, e che pertanto tale somma non viene più
considerata nel presente rendiconto sotto tale fattispecie;

Dato atto che in data 31 maggio 2021 è stata regolarmente trasmessa la Certificazione relativa al fondo per
l’esercizio delle funzioni fondamentali di cui sopra;

Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di
finanza locale;

Considerato che l’allegato n.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il riaccertamento ordinario
dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica
deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione
del rendiconto”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, si è provveduto al
Riaccertamento Ordinario dei Residui, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 37 del
10/05/2021;

Visto ed esaminato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui
all’Allegato 10 al D. Lgs. n.118/2011, predisposto dal Settore Programmazione Economica, corredato dagli
allegati prescritti:

dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011:
a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
b) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato;
c) prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;
d) prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati
agli esercizi successivi;
g) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi;



h) prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e
internazionali;

k) prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;
l) prospetto dei dati SIOPE;
m) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente
per esercizio di provenienza e per capitolo;
n) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione;
o) Relazione sulla Gestione dell'organo esecutivo;

Preso atto delle mancate attestazioni da parte di ciascun responsabile di servizio circa la sussistenza di
debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2020;

Preso atto che il Responsabile  del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Di prendere atto di quanto in premessa;1.
Di approvare e fare propri i contenuti della deliberazione di approvazione dello Schema di2.
Rendiconto 2020;

Di approvare le risultanze finali di cui al prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione anno3.
2020, allegato alla presente;

Di approvare lo Schema di Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, predisposto4.
secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011, comprendente il Conto del Bilancio,
nonché i seguenti allegati previsti dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011;
DI DISPORRE che lo schema di Rendiconto approvato con la presente deliberazione sarà5.
depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della
sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto per un periodo non inferiore a venti giorni,
stabilito dal regolamento di contabilità;
DI DISPORRE che il medesimo schema di Rendiconto sia prontamente  trasmesso all’Organo di6.
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente7.
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    V I C E      S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Massimo Bufacchi F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 09-09-2021                      Reg. 1619

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 01-09-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 01-09-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


